ATA DE CONSTITUIÇÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de Maio de um mil novecentos e noventa e sete, reuniram-se os abaixo relacionados no auditório do Novo Hotel, situado na Rua Paulo Muller, nr. 250 - Parque 23 de Setembro, na cidade de São Bento do Sul-SC, com o objetivo de constituir uma sociedade representativa de médicos auditores do estado de Santa Catarina. Foi convidado para coordenar os trabalhos o Dr. Roberto Zimath que convidou a mim Walter Ney Junqueira, para secretariar os trabalhos e redigir a ata. Compareceram os doutores Márcio José Ocker, CRM 1091, residente na cidade de Joinville, Roberto Zimath, CRM 1235, residente em Joinville, Odi José Oleiniscki, CRM 2269, residente em Florianópolis, Luiz Leitão Leite, CRM 2267, residente em Florianópolis, Clarissa Inês Almeida Belloli, CRM 3455, residente em Criciúma, Sebastião José Westphal, CRM 3868, residente em Itajaí, Celso L. Golin, CRM 3730, residente em Itajaí, Milton Neumann, CRM 1396, residente em Xanxerê, Franz Willy N. Cruz, CRM 1359, residente em Florianópolis, Aldo Silveira Flores, CRM 836, residente em Lages, Jorge Desjardins, CRM 2497, residente em Blumenau, Hudson G. Carpes, CRM 3262, residente em Joinville, Nivaldo Amorim, CRM 2743, residente em Joinville, Aloísio Condeixa, CRM 1271, residente em Joinville, José P. Foresti, CRM 3597, residente em Chapecó, Enio Roberto Lopes, CRM 1286, residente em São Miguel do Oeste, Ademir Kaiser, CRM 1991, residente em Rio do Sul, Dilson Stadnik, CRM 1387, residente em Rio do Sul, Ronaldo Della Giustina, CRM 4105, residente em Blumenau, Carlos S. Moura, CRM 4189, residente em São Bento do Sul, Edmundo G. Arnold, CRM 1847, residente em Blumenau, Paulo A. Pamplona Júnior, CRM 3432, residente em Blumenau e Walter Ney Junqueira, CRM 2122, residente em Criciúma. Dando continuidade a assembléia o coordenador solicitou a mim secretário fazer a leitura do estatuto, artigo por artigo que após discutido e analisado foi aprovado por unanimidade. Em seguida foi apresentado alguns nomes para compor a diretoria, tendo como resultado final a eleição dos seguintes nomes : Dr. Jorge Desjardins como Presidente, Dr. Roberto Zimath como Vice-Presidente, Dr. Walter Ney Junqueira como secretário, Dr. Edmundo G. Arnold como Tesoureiro e Dr. Odi José Oleiniscki como Diretor Científico. Todos eles declararam que não são parentes entre si até o segundo grau em linha reta ou colateral, e que não são pessoas impedidas por lei ou condenada a pena que vede ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou crime falimentar de prevaricação, peito ou suborno, concussão, peculato ou contra economia popular, a fé pública ou a propriedade nos ternos do art. 51 da lei 5.764/71. Foi aprovado o nome da sociedade como Sociedade de Médicos Auditores do Estado de Santa Catarina (SOMAESC), com endereço para correspondência a Rua Mário de Andrade nr. 106, bairro Pio Corrêa, CEP 88.811-201, Criciúma-SC, telefone/fax (048) 437-5919. Nada mais havendo a tratar o presidente deu por encerrada a assembléia e eu Walter Ney Junqueira lavrei a presente ata que após votada e aprovada vai assinada por todos os sócios fundadores.

Dr. JORGE DESJARDINS

Dr. ROBERTO L. ZIMATH

Presidente

Vice-Presidente

Dr. WALTER NEY JUNQUEIRA

Dr. EDMUNDO G. ARNOLD

Secretário

Tesoureiro

Dr. ODI JOSÉ OLEINISCKI

Diretor Cientifico